江门市司法局关于《江门市人民政府关于划定禁止黑烟车行驶区域的通告（送审稿）》公开征求意见的公告
为进一步加强我市机动车污染防治工作力度，改善环境空气质量，市生态环境局结合我市实际起草形成《江门市人民政府关于划定禁止黑烟车行驶区域的通告（送审稿）》并报我局审核，现公开征求社会各界意见，有关事项公告如下：

有关单位和各界人士可以在2020年6月17日前，通过以下两种方式提出意见：
（一）通过信函方式将意见寄至广东省江门市建设路建业街1号江门市司法局（邮政编码：529000），并在信封上注明“江门市人民政府关于划定禁止黑烟车行驶区域的通告（送审稿）征求意见”字样。

（二）通过电子邮件方式将意见发送至：jmsfgsk@163.com。

提交意见同时请留下姓名和联系方式，以便进一步联系。
江门市司法局
 2020年6月3 日

江门市人民政府关于划定禁止
黑烟车行驶区域的通告
（送审稿）
为加大黑烟车整治力度，减少机动车排气污染，进一步保护和改善我市环境空气质量，保障人民身体健康，根据《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国道路交通安全法》、《广东省大气污染防治条例》等有关规定，我市依法划定禁止冒黑烟等可视污染物车辆行驶区域。现将有关事项通告如下：
一、全天24小时禁止黑烟车在我市行政区域内道路通行，黑烟车是指排放黑烟等可视污染物或者烟度值超过林格曼1级的机动车。
二、违反本通告规定的车辆，由生态环境部门会同公安机关交通管理部门采取现场检查检测或电子抓拍等方式进行取证，由公安机关交通管理部门进行处罚。依据《中华人民共和国道路交通安全法》及《广东省道路交通安全条例》的相关规定予以处罚；同时按照《机动车驾驶证申领和使用规定》（公安部令第123号）规定，对机动车驾驶人进行记分处理。
三、本通告施行后设定一个月过渡期，对在过渡期内违反本通告规定的机动车驾驶人，采取警示和教育为主；过渡期满后依法进行处罚。
四、本通告自2020年7月1日起施行，有效期5年。
附件：限行标志牌。
附件
限行标志牌
各市、区政府负责本辖区内冒黑烟等可视污染物机动车限行标志牌设立工作，限行标志牌应按照公安部门统一要求，主标为国家规定的“禁止机动车通行”禁令标志，下面辅以“黑烟车”文字（式样见下图）。
[image: image1.png]

             江门市黑烟车限行标志牌式样
《江门市人民政府关于划定禁止黑烟车行驶区域的通告（送审稿）》编制说明
一、必要性和可行性
（一）划定禁止黑烟车行驶区域的必要性
1、我市大气质量2020年全面达标的基础仍不牢固
“十三五”以来，特别是打好污染防治攻坚战开展以来，我市大气污染防治工作力度不断加大，空气环境质量持续改善，6项评价指标中，主要控制指标PM2.5年均浓度从2015年的32微克/立方米降至2019年的27微克/立方米，创历史最好水平，改善幅度超过15％；SO2年均浓度从2015年的15微克/立方米降至2019年的7微克/立方米，改善幅度超过50％；PM10和CO两项指标稳定达标并有所改善；但NO2指标从2015年28微克/立方米上升至2019年的32微克/立方米，上升幅度14.3%；臭氧指标也呈波动式上升趋势，尚未能达标，成为影响我市环境空气质量的首要污染物。臭氧和NO2的单项质量指数在综合指数中的占比分列前两位。2020年1-4月江门市空气质量优良天数比例为93.4%，与去年同期相比，优良天数比例下降2.4个百分点，其中轻度污染天数比例为5.0%（6天），中度污染天数比例为1.7%（2天），无重度和严重污染天气。其中O3 日最大8 小时平均第90 百分位浓度平均为137微克/立方米，同比上升12.3%。
2、臭氧成为我市大气质量全面达标的难点
臭氧是氮氧化物和挥发性有机物在太阳光照射下，经过一连串的光化学反应生成的二次污染物。氮氧化物和挥发性有机物是臭氧生成的重要前体物，治理臭氧污染的主要方法就是控制这两种前体物的排放。机动车尾气是空气中氮氧化物和挥发性有机物的重要来源。近年来，我市机动车保有量不断增大，且呈逐年较大数量增加的趋势，机动车尾气污染影响日益显现。根据《江门市臭氧及前体物污染特征及来源解析研究》的研究成果，我市机动车排放的氮氧化物占全市大气氮氧化物排放量的25%以上，机动车排气污染已成为影响我市空气质量持续改善的一个重要因素。要从根本上缓解机动车快速增长带来的环境压力，只有通过大幅削减在用车的污染物排放量，实现排放总量明显下降，才能为我市经济的持续增长腾出发展空间和环境容量。
3、禁止黑烟车行驶是我市机动车污染防治的重要措施
今年年初，省、市分别出台了《关于全省决战决胜污染防治攻坚战的命令》、《关于全市决战决胜污染防治攻坚战的命令》，要求各地要加大柴油车整治，依法划定禁止冒黑烟等可视污染物车辆行驶的区域，加强用车大户管理，基本消灭黑烟车。根据机动车大气污染物排放统计数据，“黑烟车”、“柴油货车”和“重型运输车辆”等高排放机动车的废气污染物排放贡献量远高于轻型汽油车，严重影响环境空气质量和城市形象。因此，我市加大对机动车尾气排放源进行管控，特别是强化车辆冒黑烟等可视污染物现象的监管已迫在眉睫。
（二）划定禁止黑烟车行驶区域的可行性
根据相关法律规定，黑烟车认定可采取现场检查检测或电子抓拍等方式进行取证。目前我市共建成8套机动车遥感监测系统和18套黑烟车电子抓拍系统，并实现国家、省、市三级联网，相关检测管控手段较为成熟，既能解决现阶段上路执法人力物力投入大、费效比低等问题，还能利用高科技手段逐步实现多点位、全覆盖对“黑烟车”进行有效管控。黑烟车电子抓拍系统可抓取到车辆排放黑烟时段的视频、相片、车牌号及其尾气林格曼烟度等相关信息，形成固定证据链，可供查证。禁行区的划定可大大降低黑烟车排气污染对城区的污染，改善城市空气环境质量，保障群众身体健康，助力打造宜居宜商的城市环境，提升城市品位和竞争力，促进区域经济发展。

二、主要依据
(一）法律依据
1、《中华人民共和国大气污染防治法》第五十一条、第一百一十三条。
2、《广东省大气污染防治条例》第三十三条、第四十一条。
3、《广东省道路交通安全条例》第五十九条第十三款。
4、《机动车驾驶证申领和使用规定》第六十五条。
5、《在用柴油车排气污染物测量方法及技术要求（遥感检测法）》（HJ845-2017）

6、《柴油车污染物排放限值及测量方法（自由加速法及加载减速法）》（GB 3847-2018）

（二）政策依据
1、《关于全省决战决胜污染防治攻坚战的命令》（广东省污染防治攻坚战指挥部令2020年第1号）
2、《广东省柴油货车污染治理攻坚战实施方案》（粤环发〔2019〕6号）
3、《关于全市决战决胜污染防治攻坚战的命令》（江门市环境保护委员会令2020年第1号）
4、《江门市打赢蓝天保卫战强化措施及分工方案》（江府办函〔2019〕170号）
5、《江门市柴油货车污染治理攻坚战工作目标和重点任务分工方案》（江环〔2019〕379 号）
三、主要内容说明
《江门市人民政府关于划定禁止黑烟车行驶区域的通告（送审稿）》包含正文和附件，其中正文有4条，附件1条，具体为：
（一）限制行驶时间、限制对象、限制行驶区域、限行对象定义。具体条文为“全天24小时禁止黑烟车在我市行政区域内道路通行，黑烟车是指排放黑烟等可视污染物或者烟度值超过林格曼1级的机动车。”
（二）处罚措施。具体条文为“违反本通告规定的车辆，由生态环境部门会同公安机关交通管理部门采取现场检查检测或电子抓拍等方式进行取证，由公安机关交通管理部门进行处罚。依据《中华人民共和国道路交通安全法》及《广东省道路交通安全条例》的相关规定予以处罚；同时按照《机动车驾驶证申领和使用规定》（公安部令第123号）规定，对机动车驾驶人进行记分处理。”
（三）实施安排。具体条文为“本通告施行后设定一个月过渡期，对在过渡期内违反本通告规定的机动车驾驶人，采取警示和教育为主；过渡期满后依法进行处罚。”
（四）实施时间及文件有效期。具体条文为“本通告自2020年7月1日起施行，有效期5年。”
（五）附件为标志牌样式要求。对禁行标志牌式样提出具体要求，主标为国家规定的“禁止机动车通行”禁令标志，下面辅以“黑烟车”文字。
江门市生态环境局